
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 153 del 22/11/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 novembre 2013, n. 2033
 
FEI2012 - Az. 2. Progetto “..Fondata sul lavoro”. Presa d’atto Convenzione e adesione al progetto.
Approvazione e ratifica Schema di Convenzione con l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” -
Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia e Comunicazione, le associazioni Mondo Nuovo
APS, P.A.S.E.R. Pubblica Assistenza Soccorso Emergenza, Medtraining Coop. sociale a r.l. Istituzione
nuovi capitoli di entrata e di spesa.
 
 
 
L’Assessore alla Politiche giovanili e Cittadinanza Sociale, dott. Guglielmo Minervini, sulla base
dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Immigrazione e confermata dalla Dirigente del Servizio Politiche
giovanili e cittadinanza sociale, riferisce quanto segue.
 
PREMESSO CHE
- Il Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione - Direzione centrale per le
Politiche dell’Immigrazione e dell’asilo, con Decreto prot. n. 6012 del 01/10/2012, ha emanato un Avviso
per la presentazione di progetti a carattere territoriale finanziati a valere sul Fondo Europeo per
l’Integrazione di Cittadini di Paesi Terzi 2007-2013 (FEI) - Annualità 2012- Azione 2 “Orientamento al
lavoro e sostegno all’occupabilità”;
- la Regione Puglia con nota prot. n. 2299 del 09/10/2012 ha inteso aderire, a seguito di valutazione
della proposta pervenuta, al Progetto “…Fondata sul Lavoro” presentato da l’Università degli Studi di
Bari “Aldo Moro” - Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia e Comunicazione, le
associazioni Mondo Nuovo APS, P.A.S.E.R. Pubblica Assistenza Soccorso Emergenza, Medtraining
Cooperativa sociale a.r.l. impegnandosi, in caso di finanziamento, a costituirsi in Raggruppamento e a
nominare quale Beneficiario Capofila la Regione Puglia - Ufficio Immigrazione;
- il Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione - Direzione centrale per le
Politiche dell’Immigrazione e dell’asilo con Decreto dell’Autorità Responsabile n. 4291 del 05.07.2013,
ha ammesso a finanziamento il progetto dal titolo “…Fondata sul Lavoro” per un importo complessivo
pari ad € 350.000,00, di cui € 262.500,00 di contributo Comunitario.
- Il Progetto “…Fondata sul Lavoro” è finalizzato in generale a sostenere il processo d’integrazione
socio-lavorativa dei cittadini dei Paesi Terzi realizzando una sperimentazione territoriale in tema di
accompagnamento al lavoro. Quindi, con la modellizzazione della sperimentazione realizzata e la
diffusione risultati ottenuti, promuove una crescita complessiva dei livelli d’integrazione dei migranti nel
tessuto socio-economico e culturale del sistema pugliese.
- Il Progetto prevede la realizzazione di dei seguenti obiettivi specifici:
- migliorare i servizi per l’orientamento e l’inserimento socio-lavorativo degli immigrati;
- accrescere le competenze e l’occupabilità dei beneficiari finali;
- migliorare l’accesso alle informazioni in tema di occupazione;

1



- facilitare l’incrocio domanda/offerta di lavoro;
- supportare e qualificare l’offerta dei servizi pubblici in materia;
- attivare percorsi mirati di Bilancio di competenze e ricerca attiva del lavoro;
- offrire supporto e consulenza ai lavoratori e/o imprenditori stranieri;
- sperimentare percorsi ed attività per il riconoscimento delle competenze;
- elaborare un modello orientamento ed accesso al lavoro per i cittadini stranieri;
- promuovere un processo di ampia diffusione territoriale del modello sperimentato;
- attivare una comunità sul tema dell’accesso al lavoro.
 
CONSIDERATO CHE
- il Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione in qualità di Autorità
Responsabile del Fondo, ha stipulato con la Regione Puglia - Ufficio Immigrazione in qualità di
Beneficiario capofila, la Convenzione di Sovvenzione (allegato A) che disciplina integralmente tutti gli
adempimenti da svolgersi per l’esercizio del progetto suddetto;
- la suddetta Convenzione di sovvenzione è stata controfirmata digitalmente dalle parti e caricata su
apposito sistema informatico;
- la Regione Puglia in qualità di Beneficiario Capofila, si impegna a rappresentare i Partner co-beneficiari
nei confronti dell’Autorità Responsabile del Fondo, per tutte le operazioni e le attività di coordinamento
connesse alla gestione del progetto;
 
SI PROPONE
- di prendere atto e ratificare la firma della Convenzione di Sovvenzione che si allega al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (allegato A).
- Al fine di disciplinare i rapporti tra la Regione Puglia, quale Beneficiario Capofila, e l’Università degli
Studi di Bari “Aldo Moro” - Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia e Comunicazione, le
associazioni Mondo Nuovo APS, P.A.S.E.R. Pubblica Assistenza Soccorso Emergenza, Medtraining
Cooperativa sociale a.r.l., quali Soggetti Partner del Progetto, si propone altresì di approvare lo schema
di Convenzione allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (allegato B).
 
SI PROPONE, INOLTRE
- di apportare, ai sensi dell’art. 42, comma 1, della L.R. 28/01 e dell’art. 12 della L.R. 46/2012, la
necessaria variazione in aumento al bilancio di previsione 2013, prevedendo l’istituzione di nuovi capitoli
di entrata e di spesa, in termini di competenza e cassa.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
Il presente provvedimento comporta la seguente variazione di bilancio in termini di competenza e cassa:
 
PARTE ENTRATA
2125000
- Istituzione di un nuovo capitolo di entrata (CNI) nella UPB 2.1.25, vincolato, con declaratoria
“Progetto”… Fondata sul Lavoro” - (FEI) - Annualità 2012- Azione 2 “Orientamento al lavoro e sostegno
all’occupabilità”
- variazione in aumento, in conto cassa e competenza, anno 2013, del CNI per un ammontare pari ad €
262.500,00
 
 
PARTE SPESA
814055
- Istituzione di un nuovo capitolo di spesa (CNI) nella UPB 2.7.1, vincolato, con declaratoria “Spesa

2



corrente per la Realizzazione “Progetto”…Fondata sul Lavoro” - (FEI) - Annualità 2012- Azione 2
“Orientamento al lavoro e sostegno all’occupabilità. Trasferimento a soggetti pubblici” - variazione in
aumento, in conto cassa e competenza, anno 2013, del CNI per un ammontare pari a € 55.633,90;
814056
- Istituzione di un nuovo capitolo di spesa (CNI) nella UPB 2.7.1, vincolato, con declaratoria “Spesa
corrente per la Realizzazione “Progetto”…Fondata sul Lavoro” - (FEI) - Annualità 2012- Azione 2
“Orientamento al lavoro e sostegno all’occupabilità. Trasferimento a soggetti privati” - variazione in
aumento, in conto cassa e competenza, anno 2013, del CNI per un ammontare pari a € 206.866,10;
 
Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della legge regionale n. 7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento:
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento, dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente di
Servizio;
 
a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
- di prendere atto e di ratificare la Convenzione di Sovvenzione (allegato A) stipulata tra il Ministero
dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione e la Regione Puglia;
 
- di approvare lo Schema di Convenzione, (allegato B) al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale, tra la Regione Puglia, quale Beneficiario Capofila, e l’Università degli Studi di
Bari “Aldo Moro” - Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia e Comunicazione, le
associazioni Mondo Nuovo APS, P.A.S.E.R. Pubblica Assistenza Soccorso Emergenza, Medtraining
Cooperativa sociale a.r.l., quali Soggetti Partner del Progetto;
 
- di delegare alla firma del suddetto schema di Convenzione la Dirigente del Servizio Politiche Giovanili
e Cittadinanza Sociale;
 
- di apportare, ai sensi dell’art. 42, comma 1, della L.R. 28/01 e dell’art. 12 della L.R. 46/2012, la
necessaria variazione in aumento al bilancio di previsione 2013, prevedendo l’istituzione di nuovi capitoli
di entrata e di spesa, in termini di competenza e cassa, come di seguito riportato:
 
PARTE ENTRATA
2125000
- Istituzione di un nuovo capitolo di entrata (CNI) nella UPB 2.1.25, vincolato, con declaratoria
“Progetto”… Fondata sul Lavoro” - (FEI) - Annualità 2012 - Azione 2 “Orientamento al lavoro e sostegno

3



all’occupabilità”
- variazione in aumento, in conto cassa e competenza, anno 2013, del CNI per un ammontare pari ad €
262.500,00
PARTE SPESA
814055
- Istituzione di un nuovo capitolo di spesa (CNI) nella UPB 2.7.1, vincolato, con declaratoria “Spesa
corrente per la Realizzazione “Progetto”…Fondata sul Lavoro” - (FEI) - Annualità 2012- Azione 2
“Orientamento al lavoro e sostegno all’occupabilità. Trasferimento a soggetti pubblici” - variazione in
aumento, in conto cassa e competenza, anno 2013, del CNI per un ammontare pari a € 55.633,90;
814056
- Istituzione di un nuovo capitolo di spesa (CNI) nella UPB 2.7.1, vincolato, con declaratoria “Spesa
corrente per la Realizzazione “Progetto”…Fondata sul Lavoro” - (FEI) - Annualità 2012- Azione 2
“Orientamento al lavoro e sostegno all’occupabilità. Trasferimento a soggetti privati” - variazione in
aumento, in conto cassa e competenza, anno 2013, del CNI per un ammontare pari a € 206.866,10;
 
- di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ogni adempimento
attuativo;
 
- di disporre che di tale provvedimento venga data comunicazione al Consiglio Regionale entro 10 giorni
dall’adozione, ai sensi del comma 2 art. 42 della l.r. 28/2001;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
la pubblicazione sul sito istituzionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Alba Sasso

4


